
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di maggio

IL SINDACO

Richiamato il proprio decreto prot. n. 4529 del 21.08.2018 con il quale, tra l’altro, la responsabile di p.o. area
amministrativa/socioculturale, dott.ssa Savina Ibba dipendente a tempo pieno e indeterminato -istruttore
direttivo-operatore sociale-  con posizione giuridica cat. D,è stata nominata responsabile della trasparenza di questo
ente.

Dato atto che in attuazione al P.T.P.C.T. triennio 2019/2021 approvato con la deliberazione della G.C. n. 6/2019- punto
7.5  Misure di contrasto: Rotazione ordinaria dei dipendenti pubblici, con decreto prot. n. 2622 del 21.05.2019 la
dott.ssa Elisabetta Ghisu dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo ente-istruttore direttivo amministrativo
con posizione giuridica cat. D,  è stata nominata responsabile di p.o. area amministrativa/socioculturale per un anno con
decorrenza 21.05.2019, alternandosi, così, alla dott.ssa Ibba.

Ritenuto, quindi, nominare la dott.ssa Elisabetta Ghisu responsabile della trasparenza per il  periodo in cui la stessa
ricoprirà la carica di responsabile di p.o. in luogo della dott.ssa Ibba

Visto il P.T.P.C.T. triennio 2019/2021 approvato con la deliberazione della G.C. n. 6/2019

Visti:

il decreto legislativo n. 267/2000-

il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150  di Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di-
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 1 comma 7

DECRETO DEL SINDACO

N. 9 DEL 21-05-2019

COPIA

OGGETTO RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA

 REGISTRO GENERALE
N. 9 - DEL 21-05-2019

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail:  villaverde@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Comune di

Villa Verde
UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO  N. 9
Pagina 1

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

http://www.comune.villaverde.or.gov.it
mailto:villaverde@comune.villaverde.or.gov.it


che dispone: Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è
individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione;

il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,-
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.ed in particolare
l’art. 43 che dispone: All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione,
svolge,  di norma, le funzioni di responsabile  per la trasparenza.

Il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di-
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Il PNA 2016 approvato dall’ANAC con deliberazione n. 831 del 03.08.2016-

Le Prime Linee Guida recanti indicazione sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di-
informazioni contenute nel d.lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016, ( delibera n. 1310/2016) approvate
definitivamente dall’ANAC nell’adunanza del 28.12.2016.  Con esse si  afferma, tra l’alto:” La disposizione
sull’unificazione in capo ad un unico soggetto delle due responsabilità è opportuno sia coordinata con quanto
previsto nel d.lgs n. 33/2013 laddove sembra ancora permanere la possibilità di affidare a un soggetto distinto il
ruolo di responsabile della trasparenza. Ad avviso dell’Autorità la possibilità di mantenere distinte le figure …. È
possibile..laddove esistano difficoltà organizzative tali da giustificare la distinta attribuzione dei ruoli”. ( cfr
Linee Guida pag. 9)

L’approvazione definitiva all’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione-
ANAC n. 1208/2017.

l’  Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione L’ANAC di cui alla-
delibera n. 1074/2018

Evidenziato che:
il legislatore assegna al responsabile della trasparenza compiti di controllo dell'applicazione della trasparenza
nelle p.a. e di segnalazione agli organismi preposti, tra cui il Nucleo di Valutazione, delle eventuali criticità
riscontrate, mentre attribuisce al NdV un'attività di impulso  e attestazione degli obblighi relativi alla
pubblicazione dei dati.  E sotto siffatto aspetto, il sovrapporsi dei due organi  configurerebbe una situazione
per cui il soggetto investito dell'attività di controllo della trasparenza e chiamato a segnalarne le criticità è lo
stesso deputato a ricevere le segnalazioni; E il segretario comunale è componente del nucleo di valutazione,
servizio gestito in forma associata dall’Unione dei Comuni, giusta deliberazione C.C. n. 12/2011;
l’ufficio del segretario comunale è condiviso con i  Comuni  di Ales e Curcuris, con assegnazione del 33%  al
Comune di  Villa Verde, giusta convenzione approvata con delibera consiliare n. 24/2012. E il segretario
comunale  ha assunto il ruolo di  R.P.C. in ciascuno dei tre Comuni.

Ritenuto pertanto,  per quanto sopra esplicitato, al fine di evitare sia una situazione di potenziale  conflitto di interessi,
sia di mantenere e facilitare l’applicazione effettiva e sostanziale della disciplina sull’anticorruzione e sulla trasparenza,
di confermare la scelta di tenere distinti i due ruoli di responsabile della trasparenza e responsabile della corruzione,
almeno sino al permanere della situazione di fatto e di diritto sopradescritta, in coerenza con il P.T.P.C.T. 2019/2021.
Aggiornamento annuale.

DECRETA

La cessazione dell’incarico di responsabile della trasparenza in capo alla dott.ssa Savina Ibba (dipendente a tempo
pieno e indeterminato -istruttore direttivo-operatore sociale-  con posizione giuridica cat. D),  dal 21.05.2019, data di
cessazione dell’incarico di responsabile di p.o.

La nomina di responsabile della trasparenza del Comune di Villa Verde della dott.ssa Elisabetta Ghisu, responsabile di
p.o. area amministrativa/socio-culturale di questo ente, (dipendente a tempo pieno e indeterminato, istruttore direttivo
amministrativo con posizione giuridica cat. D), per il periodo in cui la stessa ricoprirà l’incarico di p.o., ossia dal
21.05.2019 e per un anno.

Comune di

Villa Verde
UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO  N. 9
Pagina 2



DISPONE

La notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati dal provvedimento  e la sua pubblicazione nel sito web
istituzionale – Amministrazione Trasparente.

Villa Verde, lì 21-05-2019

IL SINDACO
F.TO DR. SANDRO MARCHI

***********************************

N° 2651 di prot. addì 2105.2019

N° Pubblicazione 285

Di dare atto che copia del presente decreto è stata trasmessa in data 22-05-2019 all'Albo Pretorio

per la sua pubblicazione dal 22-05-2019 al 06-06-2019.

Villa Verde, 22-05-2019

Comune di

Villa Verde
UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO  N. 9
Pagina 3


